Communis opinio doctorum постановила въ качествѣ общаго принципа, что „regulariter non potest debtor praecise compelli ad factum, sed praestando 'interesse liberatur“, выводя его изъ L. 13 § 1 D. de re judic. 42. 1., L. 54 § 1 D. de V. O. 45. 1., L. 72 pr. D. eod.<sup>7)</sup>). Если не основателями этой доктрины, то, по крайней мѣрѣ, наиболѣе авторитетными защитниками ея могутъ быть названы: Bartolus, Joannes de Imola, Jason de Mayno, Ludovicus Romanus, Alexander Tartagnus, Paulus de Castro и др.; въ качествѣ communis opinio отмѣчаетъ это мнѣніе Jacobinus de S. Georgic въ комментаріяхъ къ L. un. C. de sent. quae pro eo quod inter. 7. 47., хотя онъ замѣчаетъ при этомъ, что нѣтъ яснаго постановленія закона, изъ кото-раго оно непосредственно вытекаетъ (*nulla lege hoc bene probatur*). Того же мнѣнія держится и Antonio Gomez: „ego, говорить онъ, firmiter teneo communem opinionem, pro qua ultra jura superius allegata, considero veram et subtilem rationem: quia si praecise teneretur ad factum, videretur infringi libertas et esset quaedam species servitutis, argumento textus in l. Titio

7) Ср. гlosсу къ указан. текстамъ (издан. 1566 г.)

centum § Titio centum D. de condic. et demonstrat. (L. 71 § 3 D. 35. 1)<sup>“ 8).</sup>

Устанавливая общее правило такого содержания, средневѣковые юристы не упускали, конечно, изъ вида текстовъ, которые мы цитировали выше и которые могли быть приведены въ качествѣ возраженій противъ правильности ихъ выводовъ. Всѣ случаи, неподходящіе подъ установленное ими правило, они считали, однако, простыми исключеніями изъ него и подводя эти отдельные случаи подъ общія рубрики, установили, въ концѣ концовъ, цѣлый рядъ такихъ исключений.

„Quae quidem regula, продолжаетъ Гомецъ въ цитированномъ мѣстѣ своихъ Variae Resolutiones, et conclusio generica fallit in aliquibus casibus, in quibus debitor praecise cogitur facere. Primus est, quando factum debet explicari in judicio.... Secundus casus est, quando quis est obligatus ad factum ex legis dispositione.... Tertius casus, quando quis tenetur ad facta ex dispositione testatoris.... Quartus casus est, quando in promissione facti fuit depositum juramentum per debitorem.... Quintus casus est, quando quis tenetur ad factum actione reali.... Sextus est casus, quando factum promissum non concernit interesse vel commodum pecuniarium, ut quia promisit quis legere in aliquo studio, pro certo salario, vel pueros erudire in grammatica, vel aliam similem artem exercere: quia tunc praecise compellitur facere, nec liberatur solvendo interesse, rigore reipublicae, ita notabiliter tenet Salyctus in L. un. C. de sentent. quae pro eo quod inter.